
derechos y deberes que les confiere el vigente Estatuto de Per
sonal de Universidades Laborales, por haber superado las prue
bas selectivas correspondientes, al personal que a continuación 
se relaciona:

Gimeno Niembro, Josefa.
Bretos Tresáco, Laura.
García-Téllez Sánchez, Aurora.
Guillen Fernández de Heredia, María Leonor.
Sánchez Olivares, María Teresa.
Hernando Cólera, Isabel.
Fernández Francisco, María José.
Pascual Martorell, Antonio María.
Gálvez Yagüe, Fermín Jesús.
Maestro Osete, Manuel.
Codina Bas, Juan Bautista.
Mallol Tomás, Vicente.
Sánchez de la Puente. Angel.
Solano Macla, Juan Ramón.
López Pérez, Angel.
Andrés Mut, José.
González García, Juan Bautista.
Coronas Avellanas, Juan Antonio.
Lamparero Lázaro, Jorge.
García Merino, Jesús.
Llamas Martínez, José Antonio.
Toledano Toledano, Leandro.
Fernández Suárez del Otero, Nicolás.
Giner Alcañiz, José.
Aguinagalde Aranzábal, José A.
Serrano Jiménez, Jerónimo.

 Tercero.—Ordenar a la Delegación General de Universidades 
Laborales que proceda a extender los nombramientos que prevé 
el vigente Estatuto de Personal en su artículo 19 para su entre
ga a los interesados.

Cuarto.—Confirmar el destino en los Centros en que venían 
prestando servicios en período de prácticas los señores relacio
nados en el apartado segundo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos opor
tunos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1976.—El Director general, Pascual Cal

derón.

Ilmo. Sr. Delegado general del Servicio de Universidades Labo
rales.

16196 RESOLUCION de la Dirección General de Servicios 
Sociales por la que se incluye con carácter defi
nitivo en el grupo «A» de la Escala docente al per
sonal ingresado por convocatoria de 5 de noviembre 
de 1974. 

Ilmo. Sr.: Realizado el curso de formación y el correspon
diente período de prácticas previstos en las bases XVI y XVII de 
la Resolución de esta Dirección General de 5 de noviembre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» número 288, de 2 de di
ciembre), por la que se convocó concurso-oposición en turno 
restringido para la cobertura de plazas vacantes del grupo «A» 
de la Escala docente de Universidades Laborales, y de conformi
dad con la propuesta del Tribunal designado al efecto,

Esta Dirección General de Servicios Sociales ha resuelto:

Primero.─Aprobar el expediente del curso de formación y 
período de prácticas para obtener nombramiento definitivo del

personal a que se refieren las Resoluciones de 14 de julio de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» número 210, de 2 de septiembre) y 
de 26 de septiembre del mismo año («Boletín Oficial del Estado» 
número 254, de 23 de octubre).

Segundo.—Incluir con carácter definitivo en el grupo «A» de 
la Escala docente, con los derechos y deberes qué les confiere 
el vigente Estatuto de Personal de Universidades Laborales, por 
haber superado las pruebas selectivas, correspondientes, al per
sonal que a continuación se relaciona:

Lengua Española y Literatura

Latorre Atance, Juan José.
López Ramos, Eduardo.
García Fernández, María.
Castaño Alvarez, José.
Aranguren Sánchez-Arjona, Rodrigo.

Lengua Francesa

Cánto Rico, Lina.
Benito Dorrego, Elvira.

- ' Matemáticas

Silva Rodríguez, Luis Juan.
Suero Menéndez, Luis.
Herrera Guzmán, Ildefonso.

Ciencias Naturales

Fernández Estrada, Jesús Francisco.

Física y Química

Gallo Rolania, Miguel Angel.

Geografía e Historia

Cubells Payá, María Amparo.
Ortiz Serra, Manuel.
Estelles Cortés, Francisca.

 Diez Rodríguez, Fernando.

Lengua Inglesa

Orquín Berga, José Vicente.
Palacio Villa, Miguel.
Quesada Ibáñez, María José.
Bagués Somonte. María del Pilar.
Andrés García, Julio de.

Filosofía

Fernández de Rota y Monter, José Antonio.
Margalejo Garcés, Luis.
Chozas Martín, Agustín.

Tercero.—Ordenar a la Delegación General de Universidades 
Laborales que proceda a extender los nombramientos que prevé 
el vigente Estatuto de Personal de Universidades Laborales en 
su artículo 19 para su entrega a los interesados.

Cuarto.—Confirmar el destino en los Centros en que venían 
prestando servicios en período de prácticas los señores relacio
nados en el apartado segundo.

 Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos opor
tunos. 

Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1976.—El Director general, Pascual Cal

derón.

Ilmo. Sr. Delegado general del Servicio de Universidades Labo
rales.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA

16197 ORDEN de 9 de agosto de 1976 por la que se con
voca oposición para proveer veintidós plazas en 
turno directo y libre en el Cuerpo Técnico de 
Instituciones Penitenciarias, en las especialidades 
de Criminología, Psicología, Sociología, Psiquiatría 
y Pedagogía.

limo. Sr.: Para dar cumplimiento a lo prevenido en los ar
tículos 331 del vigente Reglamento de los Servicios de Prisiones 
y 2, 7 y 8 de la Ley 39/1970, sobre Reestructuración de los Cuer

pos Penitenciarios, y una vez emitido el preceptivo informe por 
la Comisión Superior de Personal, prescrito en el artículo 17, 
apartado l.° de la Ley Articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado, y con el fin de proceder a la provisión de plazas. va
cantes en el Cuerpo,Técnico de Instituciones Penitenciarias, en 
las especialidades de Criminología, Psicología, Sociología, Psi
quiatría y Pedagogía, reservadas para su provisión en turno 
de oposición directa y libre, se hace preciso anunciar la opor
tuna convocatoria para cubrir las mencionadas plazas más las 
vacantes que resultaren desiertas en la oposición convocada 
para su provisión en turno restringido por funcionarios de los 
Cuerpos Penitenciarios, en virtud de Orden - de este Departa
mento de 30 de junio de 1976, al propio tiempo que se dictan 
las normas por las que habrá de regirse la oposición de refe
rencia.



16514_______________________________________24 agosto 1976____________________ B. O. del E.—Núm. 203

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se convoca oposición para proveer veintidós pla
zas vacantes del Cuerpo Técnico de Instituciones Penitenciarias, 
diez en la especialidad de Criminología, ocho en la especialidad 
de Psicología, una en la especialidad de Sociología, una en la 
especialidad de Psiquiatría y dos en la especialidad de Peda
gogía, que representan el 50 por 100 de las actuales vacantes en 
dicho Cuerpo y especialidades, conforme a las Ordenes minis
teriales de este Departamento de fecha 19 de enero de 1973 y de 
21 de febrero de 1976, correspondiente al turno de oposición 
directa y libre, más las vacantes que resultaren desiertas en 
la oposición convocada por Orden de este Departamento de 
fecha 30 de junio de 1976, para su provisión en turno restringido 
por funcionarios de los Cuerpos Penitenciarios que tengan la 
correspondiente titulación, con la dotación económica que se 
especifica en la vigente Ley de Retribuciones y siendo su coe
ficiente multiplicador el de 4,5, fijado por Decreto 570/1972, de 
24 de febrero.

Segundo.—Las pruebas selectivas de la oposición se ajusta
rán a lo dispuesto en la Ley 39/1970, de 22 de diciembre, sobre 
Reestructuración de los Cuerpos Penitenciarios, en el Regla
mento de los Servicios de Prisiones, de 2 de febrero de 1956, 
en el Decreto 1411/1968, de 27 de junio, por el que se aprueba 
la Reglamentación General para el ingreso en la Administración 
Pública, y a las normas de la presente convocatoria.

Tercero.—El programa que figura como anexo a la presente 
Orden regirá para la convocatoria, cuyas bases se formulan 
seguidamente, sin más modificaciones- que las que impusieren 
los cambios de la vigente legislación.

Cuarto.—La convocatoria, sus bases y cuantos actos admi
nistrativos se deriven de ésta y de la actuación del Tribunal 
podrán ser impugnados por los interesados en los casos y en 
la forma establecidos por la Ley de Procedimiento Administra
tivo.

Bases de la convocatoria

I. NORMAS GENERALES

1. Las pruebas selectivas constarán de dos fases sucesivas:
1.° Oposición, que comprenderá una prueba de aptitud fí

sica y tres ejercicios.
2.º Curso selectivo de un mes en la Escuela de Estudios Pe

nitenciarios.

II. REQUISITOS PARA LA ADMISION DE ASPIRANTES

2. Para ser admitidos a las pruebas selectivas será nece
sario:

a) Ser español.
b) Tener cumplida la edad de veintiún años el día en que 

se publique esta convocatoria en el «Boletín Oficial del Es
tado».

c) Estar en posesión del título de Licenciado en Derecho 
y titulo o diploma superior de Criminología para los que opten 
a las plazas de la especialidad de Criminología; título de En
señanza Superior Universitaria o Técnica y diploma superior 
de las Escuelas de Psicología y Psicotecnia de las Universidades 
de Madrid o Barcelona, o bien título de Licenciado en Filosofía 
y Letras, Sección Psicología, para los que opten a las plazas 
de la especialidad de Psicología; título de Licenciado en Cien
cias Políticas y Sociología, Sección Sociología, o título de En
señanza Superior Universitaria o Técnica y diploma superior 
de Escuela Oficial de Sociología, para los que opten a las pla
zas de la especialidad de Sociología; título de Licenciado en 
Filosofía y Letras. Seccón Pedagogía, para los que opten por la 
especialidad de Pedagogía; y título de Doctor o Licenciado 
en Medicina y Cirugía, en la especialidad de Psiquiatría, para 
los que opten por la especialidad de Psiquiatría.

d) Carecer de antecedentes penales.
e) No padecer enfermedad física o infecto-contagiosa, ni 

defecto físico o anomalía psíquica que le impida el desempeño 
del cargo.

f) No haber sido separado mediante expediente disciplinario 
del Servicio del Estado o de la Administración Local, ni ha
llarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

g) Observar buena conducta. 
h) Tratándose de aspirantes femeninas, estar exentas del 

Servicio Social o haberlo realizado antes de expirar el plazo 
de treinta días que se señala para la presentación de docu
mentos.

III. INSTANCIAS

3. Los que deseen tomar parte en las pruebas selectivas 
dirigirán la correspondiente instancia al Director general de 
Instituciones Penitenciarias, dentro del plazo de treinta días 
hábiles, contados a partir del siguiente a la fecha de publi
cación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del 
Estado», haciendo constar expresamente en la instancia que 
reúnen todos los requisitos exigidos en la norma segunda para 
 cada especialidad.

4. La presentación de solicitudes se hará en el Registro Ge
neral de este Departamento, si bien podrá llevarse a cabo 
igualmente en la forma que determina el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se enviarán

a la siguiente dirección: Ministerio de Justicia, Registro Ge
neral.

5. Los derechos de examen serán de 1.000 pesetas. Cuando 
el pago de los derechos se realice por giro postal o telegráfico, 
los solicitantes deberán hacer constar en la instancia la fecha 
del giro y el número del resguardo del mismo. Cuando el pago 
se haga directamente en la Dirección General de Instituciones 
Penitenciarias (Sección de Contabilidad) se efectuará simultá
neamente la presentación de la instancia.

Los aspirantes que sean funcionarios de otros Cuerpos Pe
nitenciarios harán constar en la instancia el Centro Peniten
ciario en que presten sus servicios.

6. Expirado el plazo de presentación de instancias, la Di
rección General de Instituciones Penitenciarias aprobará la 
lista provisional de admitidos y excluidos, que se hará pública 
en el «Boletín Oficial del Estado», concediéndose un período 
de reclamaciones, a tenor de lo dispuesto en el artículo 121 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo, por plazo de quince 
días.

Las referidas reclamaciones serán aceptadas o rechazadas 
en la resolución que se publicará, a su debido tiempo, en dicho 
«Boletín Oficial del Estado», por el que se aprueba la lista 
definitiva.

IV. DESIGNACION, CONSTITUCION Y ACTUACION DEL TRIBUNAL

7. El Tribunal calificador de los ejercicios de la fase dé 
oposición será designado por esa Dirección General y estará 
constituido como Presidente del mismo, por el Director general 
de Instituciones Penitenciarias o persona en quien éste dele
gue; por el Jefe de la Sección de Personal, que actuará como 
Vocal Secretario, y por tres Vocales para cada especialidad 
convocada que por su titulación y preparación técnica en las 
respectivas materias puedan valorar los conocimientos de los 
opositores, de los cuales, uno será Catedrático o Profesor agre
gado de Universidad, y otro, como mínimo, funcionario del 
Cuerpo Técnico de Instituciones Penitenciarias.

La composición del Tribunal será' publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» y la Secretaría correspondiente funcionará 
en la Sección de Personal de la Dirección General.

8. Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de inter
venir y los aspirantes podrán recusarlos cuando concurran 
las circunstancias previstas en el artículo 20 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo. A tal efecto el día de la cons
titución del Tribunal cada uno de los miembros del mismo 
declarará formalmente si se halla o no incurso en causa de 
recusación y se hará constar en acta, de la que se remitirá 
copia a la Dirección General de Instituciones Penitenciarias.

9. El Tribunal sólo podrá suspender indefinidamente los 
ejercicios de la oposición por causas muy graves y plenamente 
justificadas, publicando en el «Boletín Oficial del Estado» el 
acuerdo de suspensión. En los demás casos, y una vez comen
zada la fase de oposición, el Tribunal deberá hacer pública al 
final de cada sesión la fecha de la siguiente.

10. Dentro del período de desarrollo de los ejercicios, el Tri
bunal, por mayoría de votos, resolverá todas las dudas que sur
jan en la aplicación de estas normas y de lo que deba hacerse 
en los casos no previstos.

11. El Tribunal no podrá reunirse en sesión ni actuar sin 
la asistencia al menos de tres de sus miembros.

V. COMIENZO Y DESARROLLO DE LA FASE DE OPOSICION

12. El Tribunal, una vez constituido, acordará la fecha, hora 
y lugar en que se celebrará el sorteo para determinar el orden 
de actuación de los opositores. La lista resultante de dicho 
sorteo se publicará en el «Boletín Oficial del Estado».

13. Asimismo, el Tribunal publicará en el «Boletín Oficial 
del Estado», al menos con quince días de antelación, el día, 
hora y lugar en que han de comenzar los ejercicios.

El tiempo comprendido entre la publicación de la convo
catoria y el comienzo de los ejercicios no podrá ser inferior 
a seis meses ni exceder de ocho.

14. Los opositores serán convocados mediante un solo lla
mamiento para la prueba de aptitud física y para la práctica 
de los tres ejercicios, siendo excluidos de la oposición aquellos 
que no comparezcan, salvo los casos de fuerza mayor, de
bidamente justificados y libremente apreciados por el Tri
bunal.

Si en cualquier momento del procedimiento de selección 
llegara a conocimiento del Tribunal que alguno de los aspi
rantes carece de los requisitos exigidos en la convocatoria, 
se le excluirá de la misma, previa audiencia del propio in
teresado, pasándose en su caso el tanto de culpa a la juris
dicción ordinaria si se apreciase inexactitud en la declara
ción que formuló. El Tribunal, cuando excluya a un aspi
rante lo comunicará el mismo día a la Dirección General 
de Instituciones Penitenciarias.

\

VI. PRUEBAS DE LA FASE DE OPOSICION

15. El primer ejercicio para las distintas especialidades 
consistirá en contestar por escrito, dentro del plazo máximo 
de ocho horas, a cuatro temas sacados a la suerte de los que 
integran el programa que se publica como anexo a la pre
sente convocatoria, correspondiente a las materias que siguen:



Para todas las especialidades:

a) Un tema de Derecho Penal, Derecho Procesal Penal 
y Derecho Administrativo.

b) Un tema de Fenología y Ciencia Penitenciaria.

Para las distintas especialidades:

Dos temas de la especialidad por la que se presente cada 
opositor, correspondiendo uno a,cada una de las partes en 
que se haya dividido el programa do la especialidad.

Para la práctica de este ejercicio, el Tribunal podrá di
vidir en grupos a los opositores para que actúen en las 
sesiones que estime necesarias

Concluido el ejercicio o llegada la hora de su terminación, 
cada opositor lo firmará e introducirá en un sobre, que será 
cerrado y firmado por el interesado y sellado por el Tribunal 
calificador.

En la fecha que señale el Tribunal, los opositores leerán 
públicamente el ejercicio y se someterán seguidamente a las 
preguntas que durante un máximo de treinta minutos pueda 
formularles el Tribunal sobre materias relacionadas con los 
temas expuestos.

16. El segundo ejercicio, de carácter práctico, consistirá 
para las distintas' especialidades, en lo siguiente:

a) Especialidad de Criminología.—El opositor deberá sos
tener, durante dos horas como máximo, una entrevista con 
un interno, del que se le facilitará la documentación peni
tenciaria pertinente. En base a la exploración consiguiente 
a la entrevista y a la documentación que se le facilite redac
tará durante un tiempo no superior a tres horas, un informe 
de su especialidad en el que hará constar: Datos observados 
y diagnóstico, programa de tratamiento y posible pronóstico 
de reinserción social.

b) Especialidad de Psicología.—El opositor deberá soste
ner una entrevista con un interno, y en base a la exploración 
consiguiente y a los datos o resultados de pruebas psicoló
gicas que, como material a interpretar y valorar, se le pro
porcionen por el Tribunal, redactará durante un plazo má
ximo de cinco horas un informe de su especialidad, en el 
que necesariamente se hará constar: Los datos observados, 
diagnóstico, programa de tratamiento y posible pronóstico de 
reinserción social.

c) Especialidad de Sociología.—El opositor deberá soste
ner, durante dos horas como máximo, una entrevista con un 
interno, del que se le facilitará la documentación penitenciaria 
pertinente. En base a la exploración consiguiente a la en
trevista y a la documentación que se le facilite, redactará, 
durante un tiempo no superior a tres horas, un informe de 
su especialidad, en el que hará constar: Datos observados y 
diagnóstico, programa de tratamiento y posible pronóstico de 
reinserción social.

d) Especialidad de Psiquiatría.—El opositor deberá soste
ner una entrevista con un interno, acompañada de explora
ción, durante el plazo máximo de dos horas, procediendo a 
continuación a redactar, durante un máximo de tres horas, 
un informe de su especialidad, consecuente a dicha entre
vista, en el que necesariamente se hará constar: Datos ob
servados y diagnóstico, programa de tratamiento y posible 
pronóstico de reinserción social.

el Especialidad de Pedagogía.—El opositor deberá sostener 
una entrevista con un interno, acompañada de exploración, 
durante un plazo máximo de dos horas, procediendo a con
tinuación a redactar, durante un máximo de tres horas, un 
informe de su especialidad, consecuente a dicha entrevista, 
en el que necesariamente se harán constar: Datos observados 
y diagnóstico, programa de tratamiento y posible pronóstico 
de reinserción social.

17. El tercer ejercicio, escrito, consistirá en la versión 
directa de un texto francés, inglés o alemán (a elección del 
opositor), sin ayuda de diccionario, siendo de una hora la 
duración máxima de este ejercicio.

VII. CALIFICACION DE LOS EJERCICIOS DE LA FASE DE OPOSICION

18. El primer ejercicio se calificará por cada miembro del 
Tribunal de cero a veinte puntos por tema, necesitándose 
un mínimo de cuarenta puntos para tener derecho a actuar 
en el ejercicio siguiente.

Esta puntuación para cada opositor, en los diferentes ejer
cicios, se determinará obteniendo la media aritmética de las 
calificaciones de todos los miembros del Tribunal asistentes 
a la sesión.

19. El segundo ejercicio se calificará de cero a veinte pun
tos, siendo necesario para aprobar un mínimo de diez puntos. 
Esta puntuación se determinará del mismo modo que en el 
ejercicio anterior.

20. El tercer ejercicio se calificará de cero a cinco puntos.
21. Las calificaciones deberán hacerse públicas al final de 

cada sesión, y expresarán los puntos conseguidos por cada 
opositor sin hacer mención a los desaprobados.

VIII. CURSO SELECTIVO EN LA ESCUELA DE ESTUDIOS 
PENITENCIARIOS

22. Los opositores que hayan superado la fase de oposición 
pasarán a la Escuela de Estudios Penitenciarios a fin de seguir 
un curso selectivo de un mes, que comprenderá clases teóricas 
y prácticas.

23. El Director de la citada Escuela elevará, al término del 
curso, al Tribunal calificador de los ejercicios, un informe sobre 
el desarrollo del mismo y la calificación media obtenida por 
los alumnos, con propuesta concreta de los que hayan aprobado 
el citado curso.

IX. LISTA DE APROBADOS, PRESENTACION DE DOCUMENTOS 
Y NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS-DE CARRERA

24. Terminado el curso selectivo en la Escuela de Estudios 
Penitenciarios, el Tribunal calificador de los ejercicios, hará 
pública una lista de acuerdo con el orden de puntuación alcan
zada por los opositores en los tres ejercicios de la oposición 
y la media conseguida en el curso selectivo. El número de 
opositores incluidos en dicha relación no podrá exceder de las 
plazas convocadas para cada especialidad.

En el caso de existir dos o más opositores en alguna espe
cialidad que hayan obtenido el mismo número de puntos, se 
resolverá el empate en consideración al juicio que haya for
mado el Tribunal de la actuación conjunta de cada interesado 
y del examen de sus respectivos expedientes personales.

25. Aquellos que figuren en la lista a que se refiere el nú
mero anterior presentarán en la Dirección General de Institu
ciones Penitenciarias, dentro de los treinta días siguientes a la 
publicación de la misma, los documentos que a continuación 
se expresan:

a) Certificado de nacimiento, expedido por el Registro Ci
vil correspondiente.

b) Copia autenticada del título o diploma exigido, o certi
ficación de haber aprobado las asignaturas y estudios regla
mentarios para obtenerlo y haber verificado el pago de los 
derechos de obtención de los mismos.

c) Certificado negativo del Registro Central de Penados y 
Rebeldes.

d) Declaración jurada de no hallarse inhabilitado para el 
ejercicio de cargos públicos y de no haber sido expulsado de 
ningún Cuerpo del Estado o de otras Corporaciones Públicas, 
ni por resolución gubernativa ni por fallo del Tribunal de 
Honor.

e) Certificado de buena conducta, expedido por la autoridad 
municipal de' domicilio del interesado.

f) En el caso de aspirantes femeninos, certificado de haber 
realizado el Servicio Social o de hallarse exentas de su cum
plimiento.

Los certificados a que se refieren los apartados c) y e) 
deberán haber sido expedidos dentro de los tres meses ante
riores al día en que termine el plazo señalado en el primer 
párrafo de la presente norma. En defecto de los documentos 
concretos acreditativos de reunir las condiciones exigidas 'en 
la convocatoria, se podrá acreditar por cualquier medio de 
prueba admitido en Derecho.

Los opositores aprobados que tengan la condición de fun
cionarios estarán exentos de justificar documentalmente las con
diciones y requisitos ya demostrados para obtener el nombra
miento, debiendo presentar Certificado del Ministerio u Orga
nismo, del que dependan, acreditando su condición y cuantas 
circunstancias consten en sus hojas de servicies, adjuntando 
asimismo, las pruebas acreditativas de reunir los requisitos a 
que se refiere el apartado c) de la base II. No obstante los que 
se encuentran en situación de excedencia voluntaria, presen
tarán además de los documentos señalados anteriormente, cer
tificado negativo del Registro Central de Penados y Rebeldes 
y declaración jurada de no hallarse inhabilitado para el ejer
cicio de cargos públicos y de no haber sido separados de nin
gún Cuerpo del Estado o de otras Corporaciones Públicas, así 
como de no encontrarse procesados ni sancionados en el Servicio 
de otros Cuerpos o, en su caso, haber obtenido la oportuna 
rehabilitación.

26. Quienes dentro del plazo indicado, salvo casos de fuerza 
mayor debidamente justificada y libremente apreciada por la 
Dirección General de Instituciones Penitenciarias, no presen
taren la documentación a que se refiere el número anterior no 
podrán ser nombrados funcionarios de carrera del Cuerpo Téc
nico de Instituciones Penitenciarias, en las especialidades con
vocadas y para las que opositaron, y quedarán anuladas todas 
sus actuaciones.

En tal caso, por la Dirección General de Instituciones Pe
nitenciarias, se publicará una relación adicional de cada espe
cialidad según el orden de calificación obtenida por los aspi
rantes que, habiendo superado los ejercicios y aprobado el curso 
selectivo, pudieran tener cabida en el número de plazas con
vocadas para cada especialidad a causa de la anulación a que 
se refiere el párrafo anterior.

27. Transcurrido el plazo de presentación de la citada do
cumentación, esta Dirección General elevará, a este Ministerio, 
propuesta concreta de los opositores de cada especialidad que 
hayan superado la oposición, sin figurar mayor número de 
éstos que de plazas convocadas para cada especialidad, el cual 
resolverá sobre su aprobación y extenderá los oportunos nom-



16516  24 agosto 1976 B. O. del E.—Núm. 203

bramientos de funcionarios de carrera del Cuerpo Técnico de 
Instituciones Penitenciarias en las especialidades convocadas y 
aprobadas.

28. La incorporación de los aprobados a las relaciones de 
funcionarios se hará por riguroso orden en que figuren en la 
lista definitiva publicada por el Tribunal calificador.

29. El plazo para tomar posesión en el primer destino será 
de un mes a partir de la notificación al interesado, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley Articulada de Fun
cionarios Civiles del Estado, reservándose la Administración el 
poder utilizar la facultad del artículo 57 de la Ley de Proce
dimiento Administrativo.

Lo que digo a V. I. .
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de agosto de 1976.—P D., el Subsecretario, Rafael 

Mendizábal Allende.

Ilmo. Sr. Director general de Instituciones Penitenciarias.

PROGRAMA QUE SE CITA
I. DERECHO PENAL, PROCESAL PENAL Y ADMINISTRATIVO 

1. Derecho penal

Tema 1. El Derecho Penal. Metodología del Derecho Penal.
Tema 2. Fuentes del Derecho Penal. Interpretación de la Ley 

Penal. Concurso de Leyes.
Tema 3. Ambito espacial, temporal y personal de la Ley 

Penal.
Tema 4. El Delito. Su concepto y sus caracteres esenciales. 

Principales clasificaciones de las infracciones penales.
Tema 5. Formas de culpabilidad: El dolo y la culpa.
Tema 6. Estudio de las causas de exención de la responsa

bilidad criminal. Causas de justificación.
Tema 7. Estudio de las causas de exención de la responsa

bilidad criminal. Causas de inculpabilidad.
Tema 8. La punibilidad. Excusas absolutorias.
Tema 9. Circunstancias atenuantes y agravantes de la res

ponsabilidad criminal.
Tema 10. Formas de aparición del delito. La participación 

en el mismo.
Tema 11. Estudio de las causas de extinción de la responsa

bilidad criminal.
Tema 12. La responsabilidad civil derivada de delitos y 

faltas. 
Tema 13. El Código Penal. La legislación penal especial.
Tema 14. Delitos contra la seguridad exterior del Estado.
Tema 15. Delitos contra la seguridad interior del Estado.
Tema 16. De las falsedades. Delitos contra la Administración 

de Justicia. De la infracción de las Leyes sobre inhumaciones, 
violación de sepulturas y delitos de riesgos en general. De los 
juegos ilícitos.

Tema 17. Delitos cometidos por los funcionarios públicos
contra el ejercicio de los derechos de la persona reconocidos por.
las Leyes.

Tema 18. De la prevaricación. De. la infidelidad en la custo
dia de presos. De la infidelidad en la custodia dé documentos. 
De la violación de secretos. De la desobediencia y denegación 
de auxilio. De la anticipación, prolongación y abandono de fun
ciones públicas. De la usurpación de atribuciones y de los nom
bramientos ilegales De los abusos contra la honestidad.

Tema 19. Del cohecho. De la malversación de caudales pú
blicos. De los fraudes y exacciones ilegales. De las negociacio
nes prohibidas a los funcionarios.

Tema 20. Delitos contra las personas. 
Tema 21. Delitos contra la honestidad. Delitos contra el 

honor.
Tema 22. Delitos contra el estado civil de las personas. De

litos contra la libertad y seguridad.
Tema 23. Delitos contra la propiedad. La imprudencia pu

nible.
Tema 24. Las faltas en el Código Penal.
Tema 25. La Ley sobre peligrosidad y rehabilitación social 

y su reglamento.
2. Derecho procesal penal

Tema 26. El proceso penal. Modos de iniciarlo. El sumario.
Tema 27. El juicio oral. La sentencia.
Tema 28. Los recursos en el proceso penal.
Tema 29. El proceso penal militar. Otros procesos penales 

especiales.
Tema 30. El Derecho Administrativo. La Administración Pú

blico. Sus potestades.
Tema 31. Formas de la actividad administrativa: Policía, fo

mento y servicio público.
Tema 32. Régimen jurídico del acto administrativo.
Tema 33. El procedimiento administrativo. Desarrollo de la 

Ley de 17 de julio de 1958.
Tema 34. Los funcionarios públicos: concepto y clases. Cuer

pos de funcionarios.
Tema 35. Selección, formación y perfeccionamiento de los 

funcionarios públicos; adquisición y pérdida de la condición de 
funcionario; situaciones; clases pasivas. Especial referencia a 
los Cuerpos Penitencíarios.

Tema 36. Derechos y deberes de los funcionarios. Remune
raciones. Especial referencia a los Cuerpos Penitenciarios.

Tema 37. Responsabilidad de autoridades y funcionarios. Ré
gimen disciplinario. Especial referencia a los Cuerpos Peniten
ciarios.

Tema 38. Organización de la Administración Central del 
Estado. Referencia a la Ley de Régimen Jurídico de la Admi
nistración Central del Estado.

Tema 39. Organización del Ministerio de Justicia. Especial 
referencia a la Dirección General de Instituciones Penitencia
rias.

II. PENOLOGIA Y CIENCIA PENITENCIARIA

Tema 1. Penología y Ciencia Penitenciaria. El derecho de 
ejecución penal.

Tema 2. La pena. Visión histórica. Sus clases. Sus fines.
Tema 3. La individualización penal. La sentencia indetermi

nada.
Tema 4. Las medidas de seguridad. Legislación española.
Tema 5. Las penas privativas de libertad. Cuestiones en 

torno a ellas Elementos fundamentales del régimen peniten
ciario. 

Tema 6. Los sistemas penitenciarios. La arquitectura peniten
ciaria.

Tema 7. Derechos y deberes de los internos. Legislación es
pañola.

Tema 8. La observación y la clasificación de los internos.
Tema 9. Tratamiento y régimen penitenciario.
Tema 10. La disciplina penitenciaria.
Tema 11. La asistencia moral, religiosa, social y de instruc

ción en los establecimientos penitenciarios.
Tema 12. El trabajo penitenciario.
Tema 13. La asistencia sanitaria, higiénica y alimenticia en 

los establecimientos penitenciarios.
Tema 14. Relaciones del interno con el mundo exterior.
Tema 15. Los establecimientos de régimen, cerrado, interme

dio y abierto.
Tema 16. Los establecimientos especiales. Las Inst tuciones 

Penitenciarias para jóvenes.
Tema 17. La redención de penas por el trabajo.
Tema 18. La libertad condicional.
Tema 19. El tratamiento en libertad. La condena condicional. 

El sistema de prueba.
Tema 20. La Reinserción Social Penitenciaria. Las Institucio

nes de Patronato.
Tema 21. Normas generales de actuación de los funcionarios 

de Instituciones Penitenciarias. Carácter de la función y asis
tencia al servicio Juntas de Régimen y Administración: su 
composición y funciones.

Tema 22. Condiciones que se exigen para desempeñar fun
ciones de mando en los establecimientos penitenciarios. El 
Director: representación que ostenta y responsabilidad que asu
me. Funciones que le están atribuidas. El Subdirector: sus fun
ciones.

Tema 23. Funciones del Administrador, del Jefe de Servi
cios y de los restantes funcionarios de los Cuerpos Técnicos, 
Especiales y Auxiliares.

Tema 24. Funciones de los Cuerpos de Capellanes, Profeso
res de Enseñanza General Básica, Facultativo de Sanidad y Ayu
dantes Técnicos Sanitarios. Cometido de los titulares de plazas 
no escalafonadas de la Administración Penitenciaria,

III. PARTE ESPECIAL PARA CADA UNA DE LAS ESPECIALIDADES 
CONVOCADAS

a) Parala especialidad de Criminología:

Criminología 

Primera parte
Tema 1. Criminología. Concepto y contenido. Objeto. Pano

rámica y división de la Criminología.
Tema 2. Relación de la Criminología con las ciencias pe

nales y con las ciencias de la conducta. Desenvolvimiento his
tórico de la Criminología. Orientaciones científicas actuales.

Tema 3. La investigación criminológica. Métodos de cono
cimiento y análisis del fenómeno criminal. Estadísticas crimi
nológicas. La aplicación de métodos sociales. Problemática meto
dológica.

Tema 4. Volumen de la criminalidad. Delincuencia oficial y 
delincuencia oculta: su comparación. Estudios factoriales reali
zados en este terreno.

Tema 5. Fenomenología criminal. Tipologías de grupos de
lictivos: sus requisitos. Criterios de sistematización. Estudios 
modernos. Criterios tipológicos y clasificación penitenciaria.

Tema 6. Delincuentes profesionales refractarios al trabajo. 
Delincuentes contra el patrimonio por escasa fuerza de resis
tencia.

Tema 7. Delincuentes por agresividad. Delincuentes por reac
ciones primitivas. Delincuentes por crisis.

Tema 8. Delincuentes por falta de dominio del instinto se
xual. Homoxesualidad y delincuencia.

Tema 9. Delincuentes por convicción. Delincuentes por falta 
de disciplina social. Delincuentes atípicos. Delincuentes per
tenecientes a tipos mixtos y a tipos metamórficos.

Tema 10. Grupos delincuentes: su estructura. Estudio de al
gunas formas definidas. El crimen organizado. Multitud delin
cuente.



Tema 11. Variaciones de la criminalidad. Concepción facto
rial de la delincuencia. Variables geográficos y variables socia
les; Política criminológica: control, prevención y tratamiento.

Tema 12. Factores bioantropológicos. El problema de la he
rencia criminal. Adaptación al medio ambiental. Base biológico 
constitucional: principales estudios. Base biológico-endocrina: 
principales estudios.

Tema 13. Factores antropológico-psicológicos: personalidad 
criminal. Vida afectiva. Frustración y criminogénesis. Teorías 
psicosociales.

Tema 14. Tipos definidos psiquiátricamente por presentar 
psicosis. Psicosis somáticas. Psicosis tóxicas. Psicosis epilépticas. 
Esquizofrenias.

Tema 15. Tipos definidos psiquiátricamente por constituir 
personalidades anormales. Estudio particular de los psicópatas. 
Su génesis y tratamiento. El delincuente neurótico.

Tema 16. Tipos definidos psiquiátricamente por disposiciones 
anormales de la inteligencia. Su tratamiento.

Tema 17. Factores del mundo circundante: consideraciones 
generales. Factores del mundo circundante natural o físico. De
lincuencia urbana y rural. Análisis sociológico-criminal del me
dio urbano.

Tema 13. Factores del mundo circundante social. Su influjo 
a través del proceso de socialización y del proceso de margina- 
ción. La delincuencia subcultural: génesis y características.

Tema 19. Factores estructurales: políticos, económicos, re
lacionados con el tipo de sociedad, culturales.

Tema 20. Factores coyunturales. Influencia de la situación 
económica individual. Criminalidad de los estratos sociales. Pro
fesión y delincuencia.

Tema 21. Factores diferenciales. Edad. Delincuencia juve
nil. Extensión, causas y características. Su tratamiento y pre
vención.

Tema 22. Sexo. Delincuencia femenina. Prostitución y par
ticularidades fenomenológicas.

Tema 23. Pertenencia étnica o nacional. Migración. Creen
cias religiosas y criminalidad. Discriminación y prejuicio.

Tema 24. Panorama actual de la criminalidad. Preponderan
cia de la delincuencia contra los bienes: perfeccionamiento de 
los métodos y cambio de las formas de comisión. Aspectos nue
vos de la criminalidad.

Tema 25. Preponderancia de la criminalidad masculina. Re
juvenecimiento de la delincuencia. Perspectivas futuras acerca 
de la evolución de la criminalidad.

Tema. 26. Problemas criminológicos no resueltos. Alcoho
lismo y toxicofilias en relación con el delito. El problema de la 
reincidencia.

Segunda parte

Tema 27. Criminología clínica. Concepto. Fines. Relaciones 
con la criminología general y con las ciencias de la conducta. 
Método clínico. 

Tema 23. Desarrollo histórico de la criminología clínica. Con
sideraciones sobre diversos sistemas doctrinales como posibles 
útiles de trabajo en la materia.

Tema 29. Las direcciones de la criminología clínica: Obser
vación, interpretación, experimentación. El equipo crimino
lógico. „ *

Tema 30. El estudio científico de la personalidad. Métodos 
fundamentales. Métodos complementarios. Examen especial de 
observación directa del comportamiento.

Tema 31. Examen especial de las técnicas p<royectivas, análi
sis profundo, conducta expresiva.

Tema 32. Teoría de ia personalidad criminal. Esquema gene
ral de personalidad como base para encajar el esquema de per
sonalidad criminal. Aspecto estático. Aspecto dinámico.

Téma 33. Concepto de estado peligroso. Su relación con la 
teoría de la personalidad criminal. Teoría de la personalidad 
criminal: orígenes, direcciones, rasgos integrantes, alcance.

Tema 34. Egocentrismo y personalidad criminal. Teorías ex
plicativas. Manifestaciones en clínica criminológica. Influjo en 
el paso al acto.

Tema 35. Labilidad y personalidad crimina. Teorías expli
cativas. Manifestaciones en clínica criminológica. Influjo en el 
paso al acto.

Tema 36. Agresividad y personalidad criminal. Formas. Teo
rías explicativas. Mecanismos de la agresividad. Manifestacio
nes en clínica criminológica. Influjo en el paso al acto.

Tema 37. Indiferencia afectiva y personalidad criminal. Teo
rías explicativas, partiendo de su consideración como un rasgo 
cristalizado en la personalidad criminal y como proceso evo
lutivo y transitorio. Manifestaciones en clínica criminológica. In
fluencia en el paso al acto.

Tema 38. Los rasgos de la personalidad criminal no signi
ficativos para el paso al acto. Su interés para el diagnóstico, 
pronóstico y esquema de tratamiento.

Tema 39. Análisis crítico del esquema de personalidad cri
minal. Dificultades de aplicación. Posibilidades de perfeccio
namiento.

Tema 46. Diagnóstico criminológico. Capacidad criminal. 
Adaptabilidad social. Estado peligroso.

Tema 41. Pronóstico social. Examen de ios esquemas de pro
nóstico.

Tema 42. Examen especial de las tablas de predicción. El pro
nóstico en las diversas fases del tratamiento.

Tema 43. Programas de profilaxis social. El predelincuente 
adulto. Medidas de la Ley de Peligrosidad y Rehabilitación So
cial. Medidas de prevención social.

Tema 44. Programa de tratamiento. Marco externo del trata
miento: Examen especial del medio libre y de la semilibertad 
cómo tales marcos externos.

Tema 45. La prisión como marco externo del tratamiento. 
Proceso evolutivo desde la antigua concepción de la «prisión» 
a la moderna de la «comunidad terapéutica».

Tema 46. Contenido del programa de tratamiento. Clases y 
métodos de tratamiento.

Tema 47. Puesta en práctica .del programa de tratamiento. 
Tratamiento y edad. Evaluación de los resultados del trata
miento.

Tema 48. El jurista criminólogo: Su cometido y funciones.

b) Para la especialidad de Psicología. 

Psicología 

Primera parte

Tema 1. La psicología científica. Su método.
Tema 2. Principales sistemas teóricos en la ciencia psico

lógica.
Tema 3. Sistema nervioso y medio ambiente interno.
Tema 4. Bases fisiológicas de la conducta.
Tema 5. La percepción. Percepciones de personas y observa

ción penitenciaria.
 Tema 6. El aprendizaje. Aprendizaje y tratamiento peniten

ciario.
Tema 7. La memoria.
Tema 8. La motivación.
Tema 9. Frustración y agresión. Mecanismos de defensa.
Tema 10. La afectividad. Sentimientos y emociones.
Tema 11. La intelección. Tipos funcionales de inteligencia 

en la delincuencia.
Tema 12. Influencias sociales sobre la conducta.
Tema 13. La medida en psicología.
Tema 14. Valores estadísticos fundamentales: Promedios.
Tema 15. Dispersiones.
Tema 16. Curva normal.
Tema 17. Correlaciones.
Tema 18. Teoría del error muestral.
Tema 19. Significación y fiabilidad de los principales valores 

estadísticos.
Tema 20. Teoría de las muestras pequeñas.
Tema 21. X= (Chi-cuadrado).
Tema 22. El análisis de varianza.
Tema 23. El método de los tests.
Tema 241 Constitución física y conducta. Tipologías.
Tema 25. Distribución y graduación de las diferencias, psí

quicas individua.es.
Tema 26. Génesis de las diferencias psicológicas. Interacción 

de herencia y medio. Relación dé este tema con los supuestos y 
conclusiones de la etiología criminal.

Tema 27. Diferencias psicológicas por la edad.
Tema 28. Diferencias psicológicas intersexuales. Aplicación 

de una diferenciación de regímenes y- tratamiento en los esta
blecimientos penitenciarios de hombres y «mujeres. 

Tema 29. Psicología diferencial de las clases sociales.
Tema 36. Deficientes mentales y genios. Peculiaridades de 

régimen y tratamiento de los deficientes mentales como conse
cuencia de su psicología diferencial.

Segunda parte

Tema 31. Psicología de la niñez.
Tema 32. Psicología de la adolescencia. Aplicación para un 

régimen v tratamiento peculiar de los. delincuentes juveniles.
Tema 33. Psicología de la senilidad. Consecuencias que se de

rivan para el régimen y tratamiento en los Institutos Geriátri- 
cos Penitenciarios.

Tema 34. Las actitudes naturales y medida. Importancia de 
la determinación de las actitudes en el quehacer penitenciario.

Tema 35. Formación de las actitudes. Las actitudes en la 
génesis delictiva y en el comportamiento del delincuente en 
los Centros penitenciarios. Enjuiciamiento desde esta perspecti
va de los estudios sobre «ambiente carcelario».

Tema 36. Modificación de las actitudes. Modificación de ac
titudes y tratamiento penitenciario.

Tema 37. Lenguaje y comunicación.
Tema 38. Sociedad y cultura.
Tema 39. Grupo y organización. Él individuo en el grupo.
Tema 40. Liderazgo y cambios en el grupo. La teoría del 

grupo en conexión con los métodos penitenciarios del asesora- 
miento y la psicoterapia del grupo.

Tema 41. La personalidad. Cuestiones generales. Utilización 
penitenciaria de los modelos de personalidad.

Tema 42. La personalidad: Aspecto estático. Referencias en 
la normativa penitenciaria.

Tema 43. La personalidad: Aspecto dinámico. Referencias en 
la normativa penitenciaria.

Tema 44. Anomalías de la personalidad: Psicosis. Las pruebas 
psicológicas en el diagnóstico de las mismas.



Tema 45. Anomalías de la personalidad: Neurosis y psico
patías. Las pruebas psicológicas en el proceso de su diagnós
tico.

Tema 46. Trastornos sexuales. Alcoholismo y toxicomanías. 
Las pruebas psicológicas en el diagnóstico de las mismas.

Tema 47. Tests individuales y colectivos de aptitudes menta
les. Estudio de las pruebas de utilización preferente en el medio 
penitenciario.

Tema 48. Consideración especial de las escalas de Binet y 
de Weschler. Crítica de su utilización en los establecimientos 
penitenciarios.

Tema 49. Tests de aptitudes especificas. Aplicaciones peniten
ciarias.

Tema 50. Tests de aptitudes psicomotrices. Aplicaciones peni
tenciarias.

Tema 51. Cuestionarios, inventarios y escalas de personali
dad. Posibilidad y límites de su utilización penitenciaria.

Tema 52. Inventarios de intereses profesionales. Aplicaciones 
penitenciarias.

Tema 53. Psicodiagnóstico de Rorschach y derivados. Condi
ciones para una aplicación adecuada en el medio penitenciario. 
Su utilización en el diagnóstico y en el pronóstico crimino
lógicos.

Tema 54. El T.A:T. y otras técnicas proyectivas importantes. 
Ventajas, dificultades y limitaciones respectivas de su utiliza
ción en el medio penitenciario.

Tema 55. El Psicólogo: Sus campos de actuación en la Admi
nistración Penitenciaria. Cometido y funciones.

Tema 50. La psicología clínica, pedagógica e industrial en 
los Centros de Detención y en los 'Establecimientos de Cumpli
miento. La orientación y selección profesional en la entidad 
«Trabajos penitenciarios».

Tema 57. El Psicólogo en los Equipos de Observación y Tra
tamiento. Su relación con los demás especialistas. El Psicólogo 
y los educadores.

c) Para la especialidad de Sociología:

Sociología 

Primera parte

Tema 1. Carácter científico de la sociología: Rasgos que la 
definen. Sus principales métodos.

Tema 2. La teoría sociológica. Antecedentes históricos. Los 
iniciadores. El positivismo comtiano.

Tema 3. La teoría sociológica (continuación). Organicismo 
y evolucionismo. Principales representantes.

Tema 4. La teoría sociológica (continuación). La sociología 
dialéctica. La teoría del conflicto social. Principales represen
tantes.

Tema 5. La teoría sociológica (continuación). La teoría de 
la acción social. El behaviorismo social: Sociología psicológica.

Tema 6. La teoría sociológica (continuación). El análisis es- 
tructural-funcional, macrofuncionalismo y microfuncionalismo. 
Las teorías de alcance medio.

Tema 7. La sociedad. Concepto. Sociedad y civilización. So
ciabilidad natural del hombre.

Tema 8. Diversidad y uniformidad en la sociedad huma
na. Las variedades de las formas sociales. Uniformidades socia
les: Categorías universales.

Tema 9. Concepto de raza. Raza y cultura. Las minorías 
étnicas y su posición en la sociedad global: Discriminación y 
automarginación.

Tema 10. Cultura. Concepto y elementos que la componen. 
Pautas culturales. Dinámica de la cultura. Subcultura.

Tema 11. Cultura y sociedad e individuo. El individuo com’o 
producto social. Personalidad y cultura.

Tema 12. La posición individuo en la sociedad. Rol y status. 
Sus clases. Adscripción y adquisición de status.

Tema 13. Formas de organización social. Perspectiva macro- 
sociológica. Tipologías de sociedades.

Tema 14. Sociedad rural y sociedad urbana. La sociedad in
dustrial. La sociedad post-industrial: Civilización del ocio.

Tema 15. Formas de organización social. Perspectiva micro- 
sociológica. Los grupos sociales. Clases. Grupos primarios y se
cundarios.

Tema 16. Estructura y clases de grupos primarios. Dinámica 
interna de los grupos primarios. Especial referencia a la es
tructura y funciones de los grupos espontáneos de jóvenes 
inadaptados.

Tema 17. Funciones sociales de los grupos primarios. Con 
respecto al individuo: Con respecto a la sociedad. Disfunciones.

Tema 18. La familia como grupo primario natural. Teorías 
acerca de sus orígenes. Funciones sociales de la familia.

Tema 19. Instituciones básicas de la familia. El matrimonio. 
Formas de parentesco. Tipologías de la familia.

Tema 20. La familia como agente de socialización.
Tema 21. La estratificación social. Sistemas de estratificación.
Tema 22. Concepto de clase social. Conciencia de clase y 

estratificación social.
Tema 23. Clase social y sistemas de socialización.
Tema 24. Clase social y sistemas de personalidad.
Tema 25. Clase social y delincuencia.

Tema 26. Las élites. Tipología. La circulación de las élites. 
Elite, autoridad, poder.

Tema 27. Moyilidad social. Movilidad vertical y horizontal. 
Institucionalización de la movilidad social en la sociedad de 
clases.

Tema 28. Cambio social. Factores de cambio. Tipos de cam
bio social. Institucionalización del cambio social.

Tema 29. Cambio social, anomia y desintegración social.
Tema 30. El conflicto social. Tipología del conflicto social. 

Institucionalización del conflicto social.
Tema 31. El control social. Conformidad y consenso. Solida

ridad. Sanciones.

Segunda parte

Tema 32. El proceso de socialización. Agentes de sociali
zación. La identidád personal y el desarrollo de la persona
lidad.

Tema 33. El proceso de socialización. Aprendizaje social. 
El aprendizaje de roles. Factores que facilitan o dificultan el 
mismo.

Tema 34. El proceso de socialización. Interiorización de la 
estructura social.

Tema 35. La formación de las actitudes. Actitudes y com
portamientos. Actitudes y estructura social.

Tema 36. Organización y cambio de actitudes. Teorías e in
vestigaciones.

Tema 37. Dinámica de grupos. La interacción en el grupo. 
Técnicas. Sistemas de evaluación.

Tema 38. Estudio del liderazgo. El problema del liderazgo. 
Enfoque interdisciplinario.

Tema 39. La conducta de liderazgo. Métodos de evaluación.
Tema 40. Dinámica del liderazgo. Factores personales y gru- 

pales en la perfección social de los lideres.
Tema 41. El comportamiento colectivo. Características gene

rales. Teorías.
Tema 42. Conductas desviadas. Formas de marginación so

cial. Evasiones institucionalizadas.
Tema 43. Marginación social pasiva en las Sociedades des

arrolladas. Movimientos de protesta social v actitudes colectivas 
de retraimiento. Sus efectos en la sociedad y en el individuo.

Tema 44. El proceso de marginación social. Principales 
agentes.

Tema 45. La delincuencia. Enfoque interdisciplinario.
Tema 46. La delincuencia en la sociedad española. Aspectos 

cuantitativos y caulitativos. Delincuencia masculina y feme
nina.

Tema 47. Delincuencia juvenil. Teorías explicativas. La de
lincuencia juvenil como fenómeno sociológico.

Tema 48. Delincuencia juvenil en España. Etiología.
Tema 49. Subcultura delincuente.
Tema 50. Teorías sociológicas y psicosociológicas de las en

fermedades mentales.
Tema 51. Patología de la Sociedad actual. Trastornos se

xuales. Alcoholismo. Toxicomanías.
Tema 52. Distribución de la población española. Areas ru: 

rales y urbanas. Movimientos naturales de población en la 
sociedad española. 

Tema 53. Movimientos migratorios en España. Migración 
exterior. Migración interior. Migración y desadaptación social. 
Migración y delincuencia.

Tema 54. La asistencia social. Concepto y fundamentos. Cla- 
ses técnicas.

Tema 55. La investigación social. Teoría general. Elemen
tos que la integran. Fases de la investigación.

Tema 56. El muestreo. Concepto y clases. Tamaño de la 
muestra y representatividad.

Tema 57. Recogida de datos. El cuestionario: Ordenación, 
presentación, codificación y clasificación.

Tema 58. Medición de actitud y opiniones. Escalas socio- 
métricas. Tipos de escala.

Tema 59. Seguridad y validez de una escala.
Tema 60. Técnica de la entrevista. Las técnicas de la eco

logía.
Tema 61. Fundamentos teóricos de la sociometría. Los so- 

ciogramas. Clases. Las sociomatrices.
Tema 62. El sociograma como terapéutica social. Técnica 

del sociograma.
Tema 63. Las medidas de tendencia central. Medidas de 

dispersión.
Tema 04. Correlaciones. Clases. Análisis multivariante.
Tema 65. Análisis factorial. Análisis no paramétrico.
Tema 66. La delincuencia como objetivo de investigación 

social. El sociólogo en la función y tratamientos penitencia
rios. La refnserción social del delincuente.

d) Para la especialidad de Psiquiatría.

Psiquiatría 

Primer parte

Tema 1. Psicología comprensible e incomprensible. Su im
portancia en Psiquiatra clínica en Psiquiatría criminal y en 
la valoración médico-legal del hecho delictivo.

Tema 2. Exposición y crítica de la doctrina psicoanalítica.



B. O. del E.—Núm. 203______________________24 agosto 1976____________________________________ ______ 16519

Tema 3. Psicoanálisis y criminalidad. El neo-psicoanálisis.
Tema 4. Exposición y crítica de la doctrina «Adleriana». 

Su interés en Psiquiatría Clínica y en Psiquiatría Criminal.
Tema 5. Exposición y crítica de la doctrina Junguiana. 

Su interés en Psiquiatría Clínica.
Tema 6. Peligrosidad. Concepto y exploración de la ten

dencia agresiva. Valoración de métodos y pruebas.
Tema 7. Personalidad. Desarrollo de la misma. Principio 

de unidad de la personalidad. Técnica de la. personalidad.
Tema 8. Necesidades. Institutos y pulsiones. Bases neuro- 

fisiológicas de las necesidades. Instintos y pulsiones en el 
hombre. Las llamadas pseudonecesidades.

Tema 9. Concepto general de frustración. Diferentes moda
lidades de frustración. Relaciones entre frustración y agresi
vidad. 

Tema 10. Concepto de emoción. Breve exposición de las 
distintas teorías fisiológicas de las emociones. 'Fenomenología 
de las vivencias emocionales de la conservación de individuos: 
el susto, la agitación, el miedo, la confianza, la desconfianza.

Tema 11. Estado pasional y delincuencia. El arrebato y el 
miedo insuperable. Conceptos y legislación.

Tema 12. El recordar y el olvidar. Bases neurofisiológicas 
de la memoria.

Tema 13. Semiología de los trastornos de la memoria.
Tema 14. Psicología y Psicopatología del testimonio.
Tema 15. Lenguaje y comunicación. Desarrollo individual 

del lenguaje en el hombre. Los caracteres y leyes del len
guaje hablado y escrito.

Tema 16. Estudio clínico de las afasias. Sordera y sordo
mudez. Imputabilidad de los afásicos y de los sordomudos.

Tema 17. La percepción. Factores estructurales dé la per
cepción. Agrupación, figura-fondo, cierre.

Tema 18. Semiología de la percepción.
Tema 19. Concepto de pensamiento. Signos, señales y sím

bolos. Formación de conceptos. Lenguaje y pensamiento.
Tema 20. Psicología y Psicopatología de la voluntad.
Tema 21. Psicopatología del vivenciar-delirante. Su impor

tancia en Psiquiatría Clínica y Psiquiatría Criminal.
Tema 22. Conceptos de inteligencia. Fundamentos del aná

lisis factorial de la inteligencia. Exposición de las teorías bi- 
factorial y multifactorial de la inteligencia.

Tema 23. El concepto de «Medida de la inteligencia». El 
Binet. y Simón y sus revisiones. Idea de la escala de Wescheler 
y de los tests factor G. Aplicaciones y crítica de la Psico- 
metría.

Tema 24. Concepto de conciencia. Continuidad de la con
ciencia. Claridad y campo de la conciencia. Grados de la con
ciencia. El ser humano y el sentido de la libertad.

Tema 25. Semiología de las alteraciones de la conciencia.

Segunda parte

Téma 26. Neurosis sexuales. Clasificación dé las neurosis 
sexuales. Estudio clínico, antropológico y sociológico del ho
mosexualismo.

Tema 27. Neurosis, sexuales. Estudio clínico, sociológico y 
antropológico del exhibicionismo, paidofilia, gerontofilia y ne- 
crofilia. 

Tema 28. Neurosis sexuales. Estudio clínico, sociológico y 
antropológico del fetichismo, sadismo y masoquismo.

Tema 29. Exposición doctrinal de las neurosis. Reacciones 
y desarrollos neuróticos. Depresiones y agitaciones reactivas. 
Reacciones primitivas y paranoicas.

Tema 30. Concepto del desarrollo delirante. Estudio clínico 
del desarrollo delirante-paranoico y del delirio inducido.

Tema 31. Los querulantes.
Tema 32. Concepto de las personalidades psicopáticas. Cri

terios clasificatorios de las personalidades psicopáticas. Críti
cas del concepto de psicopatía.

Tema 33. Descripción de los distintos tipos de psicópatas, 
según la tipología de Kurt Scheider.

Tema 34. Puntos de vista de las escuelas anglosajonas sobre 
los psicópatas. Criminalidad e imputabilidad de los distintos 
tipos de personalidades psicopáticas. Posibilidades terapéuticas.

Tema 35. Estados oligofrénicos. Etiopatogenia y clínica dé 
los mismos. Posibilidades rehabilitadoras.

Tema 36. Criminalidad e imputabilidad de los oligofrénicos.
Tema 37. Psicosis maníaco-depresiva. Clínica y tratamiento 

de la depresión.
Tema 38. Criminalidad e imputabilidad de los enfermos de

presivos. Fases maníacas, clínica, tratamiento, criminalidad e 
imputabilidad de los maníacos.

Tema 39. La esquizofrenia. Formas clínicas de la misma. 
Diagnóstico y pronóstico de la esquizofrenia.

Tema 40. Tratamiento de la esquizofrenia. Criminalidad e 
imputabilidad de los esquizofrénicos.

Tema 41. Enfermedades epilépticas. Criterios clasificato
rios de las mismas. Trastornos mentales epilépticos agudos. El 
carácter y el deteriore epiléptico.

Tema 42. Valor de la electroencefalograma en las enferme
dades epilépticas. Tratamiento de los epilépticos. Criminalidad 
e imputabilidad de los mismos.

Tema 43. Trastornos mentales producidos por la sífilis. Cla
sificación de las neurolúes. Estudido clínico y terapéutico de 
la parálisis general progresiva.

Tema 44. Estudio clínico de los trastornos mentales pro
ducidos por la encefalitis epidérmica. y otras encefalopatías.

Tema 45. Los alcoholismos. Epidemiología del alcoholismo 
en España. Factores socioculturales, biológicos, psiquiátricos 
y psicológicos en la génecesis del alcoholismo.
 Tema 46. Estudio clínico de la psicosis alcohólica. Terapéu
tica de la misma. Criminalidad e imputabilidad de los alco
hólicos.

Tema 47. Toxicomanías. Clínica y tratamiento de las toxi
comanías llamadas tradicionales.

Tema 48. Clínica y tratamiento de las toxicomanías llama
das actuales. 

Tema 49. Los trastornos mentales consecutivos o traumá
ticos craneoencafálicos. Clínica y tratamiento de los trastornos 
mentales agudos iniciales, de los estados confusionales agudos 
post-traumáticos y de las secuelas psíquicas post-traumáticas. 
Criminalidad e imputabilidad de los traumatizados de cráneo.

Tema 50. Concepto general de demencias. Estudio clínico 
de la demencia senil. Criminalidad e imputabilidad de los de
mentes seniles.

Tema 51. Las llamadas demencias preseniles. Estudio clí
nico. Criminalidad e imputabilidad de dichas demencias.

Tema 52. La psicosis arteriopáticas. Clínica y tratamiento. 
Criminalidad e imputabilidad de las psicosis arteriopáticas.

Tema 53. Función del psiquíatra ante el tratamiento pe- 
  nitenciario.

Tema 54. El enajenado. Concepto y legislación.
Tema 55. El trastorno mental transitorio. Concepto y le

gislación.
Tema 56. Psicoterapia individual. Psicoterapia de grupo.
Tema 57. El hombre como ser cosial. Los roles sociales y 

las inadaptaciones sociales.
Tema 58. Aspectos psiquiátricos de la Ley de Peligrosidad 

y Rehabilitación Social (con exclusión de homosexualismo, al
coholismo y toxicomanías).

Tema 59. Aspectos psiquiátricos de la delincuencia juvenil.

e) Para la especialidad de Pedagogía.

Pedagogía 

Primera parte

Pedagogía General y Ciencias de la Educación:

Tema 1. Ciencias da la Educación. Concepto y situación 
de la. Pedagogía. El concepto de educación. Posibilidades y lí
mites de la educación. Clasificación de los objetivos de la 
educación.

Tema 2. Educación y formación. Instrucción y enseñanza. 
Influencia positiva de la. instrucción en el tratamiento de los 
delincuentes: antinomias aparentes.

Tema 3. Sociedad y educación. Sociología de la educación 
y pedagogía social. Factores y fuerzas sociales. La educación 
en las distintas sociedades. Ambiente y. educación.

Tema 4. Aportación de la revelación cristiana al proceso per
fectivo del hombre. Educación del hombre para sus relaciones 
con Dios. El mundo de los valores religiosos.

Tema 5. La educación de los adultos. Educación del hombre 
para el cumplimiento de sus deberes políticos y ciudadanos. 
Historia y sentio de la educación permanente.

Tema 6. Estudio de los problemas pedagógicos. Métodos: His
tórico, racional, experimental, comparado y prospectivo.

Tema 7. Naturaleza y educación. La educación como pre
paración del hombre para el futuro: Pedagogía prospectiva. He- 
teroeducación y autoeducación.

Tema 8. La personalidad humana: Educación integral. Obje
tivos y métodos de la educación física, sensorial e intelectual 
del hombre integral.

-Pedagogía diferencial y especial: 

Tema 9. Pedagogía diferencial: Concepto, caracteres y con
tenido. Encuadramiento de la pedagogía penitenciaria dentro de 
la pedagogía diferencial. Sujeto y objeto de esta pedagogía. 
Personalidad del delincuente. Ideales educativos: Fines próxi
mos y fin remoto de la pedagogía penitenciaria.

Tema 10. El pedagogo como profesional directivo y técnico 
de la educación. Funciones y papeles en los Equipos de Ob
servación y Tratamiento.

Tema 11. El educador como agente auxiliar en el proceso 
perfectivo del hombre. El educador como ejemplo o modelo. Re
ferencia especial al educador penitenciario en ambos papeles 
y como agente de la función ejecutora.

Tema 12. La educación especial y la pedagogía terapéutica 
o curativa: Evolución, cometido y finalidad. Su aplicación en 
los delincuentes. Campo de acción de la educación especial. El 
pedagogo terapeuta: Cualidades personales y sociales.

Tema 13. Vida afectiva y afectiva-receptiva. Sus relaciones 
e interferencias. La actitud y la aptitud en el comportamiento 
psicomotor. Educación para deficientes físicos, sensoriales o mo- 
tóricos. Posibilidades de esta educación en los establecimientos 
penitenciarios.

Tema 14. Educación para 'caracteriales e inadaptados socia
les. Categorías de inadaptación y formas educativas adecuadas.



16520 _____________________________________ 24 agosto 1976 ____________________      B. O. del E.—Núm. 203

Abandono y criminalidad. Trastornos del desarrollo: Abandono 
y autoabandono.

Tema 15. Los psicópatas. Clasificación de los psicópatas. Te
rapéutica pedagógica en el tratamiento de los psicópatas. Esta
blecimientos penitenciarios de este tipo.

Tema 10. Conceptos e historia del tratamiento de los defi
cientes mentales. Diagnóstico de las deficiencias mentales. Tra
tamiento pedagógico de los deficientes mentales. Establecimien
tos penitenciarios de este tipo.

Tema 17. Oligofrenia. Clasificación de las deficiencias. Cau
sas La debilidad mental hereditaria. La debilidad mental ad
quirida. Formas particulares de debilidad mental: Mongolismo. 
Otras anomalías cromosómicas. Los «idiotas sabios». Pseudodefi- 
ciencias mentales.  

Tema 18. La homosexualidad. Clases de homosexualidad. Las 
 aberraciones sexuales. Medios preventivos en los establecimien
tos penitenciarios y medios para su posible corrección. Estable
cimientos penitenciarios para internos homosexuales.

Tema 19. Pedagogía y educación en función del sexo. Evo
lución de. la educación femenina. Diferencias principales con la 
educación varonil. Sentido y campo de la educación en los 
establecimientos penitenciarios de mujeres.

Tema 20. Programa de actuación pedagógica en las Institu
ciones penitenciarias de jóvenes. El trabajo en la educación co
rreccional: Importancia y valor educativo. Formación profesio
nal. Exámenes psicotécnicos.

Tema 21. La orientación profesional del interno. La orienta
ción personal del interno: Papel esencial de toda la educación 
penitenciaria. El proceso de orientación y sus técnicas. Los multi- 
rreincidentes. Posibles causas del fenómeno y métodos educa
tivos más apropiados.

Tema 22. La conducta de los internos. Trato personal don los 
penados. Trato entre ellos. La disciplina. Los premios y los cas
tigos: Su valor. La disciplina conseguida por la actividad. La 
disciplina conseguida por motivación "voluntaria. Valor del sen- 
timiento religioso.

Tema 23. Relaciones extrapenitenciarias. Valor educativo, 
positivo o negativo de estas relaciones. Importancia de la asis
tencia social. Problemas que plantea la libertad del penado. 
Instituciones post-carcelarias.

Tema 24. La familia, la sociedad, el Estado y la Iglesia, 
agentes de la educación. Sentido, ámbito y limitaciones de estas 
instituciones en el campo educativo y en el problema de la 
reinserción social del interno. 

Psicología y Biología pedagógicas:

Tema 25. Fundamentos biológicos de la educación. Herencia 
y educación. Biotipología y educación. El interés pedagógico de 
los datos de la antropometría.

Tema 26. Desarrollo y diagnóstico de la personalidad. Des
arrollo y diagnóstico del carácter. Tipologías de Krestschmer, 
Spranger y Jung.

Tema 27. La caracterología francesa. Su aplicación para los 
educadores en el plano observacional: Los elementos funda
mentales del carácter. Los elementos complementarios del ca
rácter,

Tema 28. Los emotivos. Educación y reeducación de los ner
viosos, sentimentales, coléricos y apasionados. Delitos más tí
picos de estos caracteres.

Tema 29. Los inemotivos. Educación y reeducación de los 
sanguíneos, flemáticos, amorfos y apáticos. Delitos más típicos 
de estos caracteres.

Tema 30. La entrevista. La entrevista de orientación. Pro
blemas generales. Cualidades del entrevistador y su formación.

Tema 31. El cuestionario. Su valor en la psicología peni
tenciaria. La observación. Cualidades y formación del personal 
penitenciario en este aspecto: Los educadores.

 Tema 32. La sociometría. La función instrumental en manos 
del pedagogo de Instituciones penitenciarias.

Segunda parte 

Didáctica general y especial:

Tema 33. Concepto y contenido de la didáctica. Evaluación 
histórica de la- didáctica. Didáctica general y especial. El acto 
didáctico: Sus elementos.

Tema 34. Determinación de los factores que -deciden la efica
cia docente. La relación ideal Maestro-educando.

Tema 35. El aprendizaje. Teoría y leyes del aprendizaje. Los 
fundamentos del aprendizaje. Factores que intervienen, madu
ración y experiencia. Diferencies individuales.

Tema 36. Los procesos del aprendizaje. El reflejo condiciona
do. El aprendizaje como proceso de tanteo. El aprendizaje por 
reducción de la necesidad. El condicionamiento instrumental. El 
aprendizaje como asociación. La concepción gestáltica.

Tema 37. Los mecanismos del aprendizaje. La discrimina
ción de los estímulos. La generalización del estímulo. Transferen
cia del aprendizaje y sus problemas. El refuerzo negativo y el 
castigo. 

Tema 38. Motivación y aprendizaje. Utilización en el apren
dizaje de las motivaciones intelectuales, de las emotivas y de 
las sociales.

Tema 39. El lenguaje: Aprendizaje y lengua. Signos y sím
bolos. El aprendizaje conceptual. El lenguaje y los conceptos. 
El lenguaje y la emoción. Lenguaje y pensamiento.

Tema 40. La enseñanza del lenguaje. Estudio de la forma
ción de conceptos. Pensamiento y acción. Lenguaje y desarrollo 
cognoscitivo. Deficiencias lingüísticas.

Tema 41. El lenguaje y sus trastornos. La mentira. Diversos 
tipos dé mentira y valoración pedagógica de ella. Terapéutica de 
la palabra y del lenguaje.

Tema 42- Los instrumentos de medida en la. escuela. Exá
menes y tests. Diversos tipos de exámenes. Puntuación y uso de 
los exámenes. Coeficiente personal. 

Tema 43. Los tests. Tests psicológicos y tests pedagógicos. 
Cualidades exigidas en el test. Clasificación y aplicación de los 
tests. Consideraciones sobre su aplicación en los establecimientos 
penitenciarios. 

Tema 44. Las escalas de producción escolar. Construcción. 
Dificultades y ejemplos. Diferencias entre estas escalas y los 
tests. Las pruebas objetivas. Su diferencia con los tests y exá
menes. Clases de pruebas objetivas. Construcción de las pruebas 
'objetivas y calificación de los resultados.

Tema 45. La enseñanza correctiva. Significación. Clasifica
ción y tratamiento de los errores. Investigación de las causas 
de los errores.

Tema 46. La estadística aplicada a la educación. Represen
taciones gráficas y su utilidad. Tablas y curvas de frecuencias. 
Valor numérico representativo de un conjunto. Medidas de ten
dencia central y su determinación. Medidas de variabilidad y de 
dispersión.

Tema 47. Medidas individuales. Los percentiles y su deter
minación. Porcentaje y sigma: Su cálculo. Interpretación del 
sigma.

Tema 48. Concepto de correlación. Representación gráfica 
de las correlaciones. Coeficiente de correlación y su cálculo. Va
lor pedagógico de las correlaciones.

Tema 49. Edades y cocientes pedagógicos. Cociente intelec
tual: Estabilidad de este cociente. Cociente de instrucción. Co
ciente de rendimiento intelectual. El rendimiento escolar. El 
aprendizaje y la conducta como manifestación del rendimiento 
escolar.

Tema 50. Los métodos pedagógicos. Métodos de cultura fí
sica. El juego. Teorías sobre juego. Clases de juegos. El 
juego de los adultos. El juego en los establecimientos penitencia
rios: Su valor educativo. Peligros que entraña.

Tema 51. Educación física. Sistemas de gimnasia. Los depor
tes de equipo y el atletismo. Aplicación de estos medios en los 
establecimientos penitenciarios. Su valor psicológico y moral. Hi
giene de los internos.

Tema 52. Métodos de cultura intelectual: Didácticos, intui
tivos y activos. Medios de información y diversión en los esta
blecimientos penitenciarios: Lectura, cine, radio y televisión. 
Su valor educativo, instructivo, formativo y recreativo. Los to
cadiscos y magnetófonos como medios instructivos: Sus limi
taciones en los establecimientos penitenciarios.

Tema 53. Métodos activos. La escuela activa. Manjón: «Escue
las del Ave María». El método «Montessori». Concentración y 
coordinación: Decroly y los «Centros de interés».

Tema 54. Individualización de' la enseñanza. Individualiza
ción por grupos homogéneos. El Plan Dalton. El sistema de 
Winnetka. El trabajo individual por medio de fichas. «La es
cuela experimental de Mail».

Tema 55. Cibernética: Las máquinas de enseñar. La ense
ñanza programada: Fundamentos psicológico-didácticos. Tipos de 
programas. Técnicas de la programación. «Sistema audiotuto- 
rial». Instrucción individualmente prescrita.

Tema 56. Socialización de la enseñanza. El sistema Gary. La 
escuela de Detroit. El método de proyectos. El trabajo por equi
pos. García Hoz: «Un programa de enseñanza social en la es
cuela primaria».

Tema 57. Los métodos de cultura moral: Didácticos, intuiti
vos y activos. La formación del carácter. El perfeccionamiento 
de la voluntad. Formación de hábitos. Establecimiento de la 
estabilidad emocional. Integridad moral.

Tema 58. La socialización como meta educativa. La dinámi
ca de grupos como medio de formación social y adaptación a 
la vida. El grupo en educación. Aspectos metodológicos de la 
dinámica de grupos. El valor terapéutico del grupo.

Organización y legislación escolar:

Tema 59. La organización como ciencia. La organización es
colar. Teorías clásicas y nuevas teorías sobre organización esco
lar. Funciones de la organización escolar. Métodos de la misma.

Tema 60. El pedagogo como supervisor de la programación 
educativa: Su función inspectora. Su función directivo-orienta- 
dorá. Objetivos y métodos de dicha función. Formación y se
lección del supervisor de educación. El pedagogo como directivo 
y las relaciones humanas.

Tema 61. Ley General de Educación: Aspectos estructurales y 
técnicos. Estudio particular de la Educación General Básica. Su 
aplicación en los establecimientos penitenciarios.



B. O. del E.—Núm. 203 24 agosto 1976 16521



16522 24 agosto 1976 ______ ______B. O. del E.—Núm. 203


